
112

Procvičované dovednosti: získávání informací – vyhledávání informací
Náročnost: 2
Zdůvodnění: Otázka vyžaduje propojení informací z tabulky s konkrétními podniky na základě čísel. Žáci musí odha-
lit, který sloupec je relevantní pro hodnocení toho, jak jednotlivé podniky dopadly, následně je potřeba podniky správ-
ně seřadit a uvědomit si při tom, že na čtvrtém místě jsou dva podniky.

Úplná odpověď:
2; 4; 4; 1; 3.

1. – Na prvním místě se umístila cukrárna Mámení, která získala celkovou známku 2.
2. – Na druhém místě se umístila cukrárna Věnečky, která získala celkovou známku 3.
3. – Na třetím místě se umístila cukrárna Dortíček, která získala celkovou známku 4.
4. –  Na čtvrtém místě se umístily dva podniky – pekárna Krémová a cukrárna Větrníček. Oba podniky získaly celkovou 

známku 5.

OTÁZKA 8: VĚNEČKY 1 BOD

Co je hlavním smyslem výchozího textu?

A  Varovat čtenáře před nebezpečnými potravinami.
B  Zhodnotit zahraniční zákusky prodávané po celé České republice.
C  Seznámit čtenáře s kritérii pro posuzování konkrétního typu výrobku na praktických příkladech.
D  Posoudit kvalitu vybraných zákusků v pěti pražských cukrárnách.

Procvičované dovednosti: zhodnocení textu – posouzení obsahu textu
Náročnost: 2
Zdůvodnění: Otázka vyžaduje samostatné formulování hlavního smyslu textu. Je potřeba se zamyslet nad tím, co je 
záměrem autora. 

Úplná odpověď:
C  Seznámit čtenáře s kritérii pro posuzování konkrétního typu výrobku na praktických příkladech.
Cílem je ukázat, jak profesionál uvažuje o kvalitě zákusku. 

Distraktory:
A  Hlavním smyslem textu není varovat čtenáře před nebezpečnými potravinami, o těch se v textu ani nepíše.
B  Smyslem výchozího textu není zhodnotit zahraniční zákusky, jedná se o zákusky české, vyráběné v českých cukrár-

nách a jedné pekárně. Navíc se nejedná o zákusky prodávané po celé ČR, ale jen v Praze. Z textu nevíme, zda jsou 
tyto zákusky rozváženy po celé ČR.

D  Cílem není posoudit kvalitu vybraných zákusků v pěti pražských cukrárnách, v testu se navíc objevuje jedna pekár-
na. Cílem je seznámit čtenáře s kritérii pro posuzování kvality vybraného výrobku na praktických příkladech.

OTÁZKA 9: VĚNEČKY 1 BOD

Za jaký žánr označíte výchozí text? 

A  Recept.
B  Interview.
C  Reportáž.
D  Proslov.

Procvičované dovednosti: zhodnocení textu – posouzení obsahu textu
Náročnost: 2
Zdůvodnění: Otázka vyžaduje posouzení textu jako celku, popřípadě vyhodnocení typických znaků jednotlivých žán-
rů. Je třeba celkové zhodnocení formátu textu a propojení s informacemi z běžného života.

Úplná odpověď:
C  Reportáž.


